A carne maturada de bovino deve ser embalada com materiais adequados para as condições de
armazenamento e que lhe confiram uma proteção apropriada.

Art. 13. Os estabelecimentos registrados no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento terão o
prazo 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, para se
adequarem às condições nela previstas.

Parágrafo único. Os produtos fabricados até o final do prazo de adequação a que se refere o caput podem
ser comercializados até o fim de seu prazo de validade.